
D.G. Istruzione, formazione e lavoro

Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 7 - Mercoledì 11 febbraio 2015

– 9 –

D.d.s. 9 febbraio 2015 - n. 850
Approvazione progetto sperimentale di master per apprendisti 
assunti ai sensi dell’art. 5 del d.lgs. 167/2011 – Università degli 
Studi di Milano Bicocca – Approvazione master «Professione 
educatore» seconda edizione 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA OCCUPAZIONE E OCCUPABILITÀ

Viste:

• la legge regionale 28 settembre 2006, n. 22 «Il mercato del 
lavoro in Lombardia» e successive modifiche e integrazioni;

• la legge regionale 6 agosto 2007, n. 19 «Norme sul sistema 
educativo di istruzione e formazione della Regione Lom-
bardia» e successive modifiche e integrazioni;

• il d.d.u.o. del 30 giugno 2010 n. 6500 relativo al «POR della 
Lombardia Ob. 2 FSE 2007-2013 - Manuale per la rendicon-
tazione a costi reali»;

Richiamati altresì:

• il d.lgs. 10 settembre 2003 n. 276 e ss.mm.ii. che, all’art. 50, 
istituisce l’ «Apprendistato per l’acquisizione di un diploma 
e per percorsi di alta formazione»;

• la legge del 6 agosto 2008 n. 133, che all’art. 23 ha intro-
dotto la possibilità di assumere in apprendistato, ai sensi 
dell’art. 50 del d.lgs. 276/2003, per il conseguimento dei 
titoli di Dottore di ricerca;

• il d.lgs. 14 settembre 2011 n.  167 «Testo Unico dell’ap-
prendistato» e ss.mm.ii, che all’art. 5 - «Apprendistato di 
alta formazione e di ricerca» - estende l’applicazione del 
contratto di apprendistato anche a persone in possesso 
di titoli idonei al conseguimento di titoli di studio dell’alta 
formazione (Master e Dottorati);

Visti:

 − il d.d.u.o. del 14 ottobre 2010 n. 10395 che approva l’ Av-
viso per la Sperimentazione di Master (di I e II livello) e 
Dottorati di ricerca, rivolti ad apprendisti assunti ai sensi 
dell’art. 50 del d.lgs. 276/03, presso imprese localizzate in 
Regione Lombardia, modificato ed integrato dal d.d.u.o. 
del 15 dicembre 2011 n. 12415;

 − il d.d.u.o. del 14 ottobre 2011 n. 9437 che modificava il 
d.d.u.o. n.  10395/2010 disponendo la copertura finan-
ziaria di € 2.000.000,00.- dell’avviso approvato con al-
locazione delle risorse sul capitolo 5249 della spesa del 
bilancio 2011;

 − il d.d.u.o. del 8 ottobre 2012 n. 8827 che modificava l’alle-
gato A «Avviso per la sperimentazione di Master e dotto-
rati di ricerca rivolti ad apprendisti assunti ai sensi dell’art. 
5 del d.lgs. 167/2011(…)»;

 − Il d.d.s. n. 5412 del 23 giugno 2014 che incrementava la 
dotazione finanziaria, portandola a 4 milioni di euro;

Visto il d.d.s. del 22 dicembre 2014, n. 12553 «Terza proroga 
avviso pubblico per la sperimentazione di master e dottorati di 
ricerca rivolti ad apprendisti assunti ai sensi dell’art. 5 del d.lgs. 
167/2011 o dell’art. 50 d.lgs. 276/03» che rinvia la scadenza 
dell’avviso al 31 marzo 2015;

Preso atto che l’avviso prevede i criteri di ammissibilità dei pro-
getti e che le domande sono ammesse e finanziate nel rispetto 
dell’ordine cronologico di ricevimento, sino ad esaurimento del-
la dotazione di risorse disponibili per tipologia di percorso (Ma-
ster e Dottorati di ricerca);

Preso atto inoltre che all’interno dell’Allegato A) del citato de-
creto, si prevede che l’istruttoria di ammissibilità venga effettua-
ta dalla Direzione Generale Istruzione, Formazione e Lavoro con 
periodicità mensile;

Verificato che, alla data del 22 dicembre 2014, con nota prot. 
E1.2014.0462903 è pervenuto, con nota prot. E1.2015.0002165, 
un progetto per Master universitario di I livello dal tiotlo «Profes-
sione educatore» seconda edizione, dalla Università degli studi 
Milano Bicocca;

Verificato che con nota, prot. E1.2013.0092551 del 16 aprile 
2013, il Dirigente UO Lavoro aveva nominato il nucleo di valuta-
zione, che prevede il coinvolgimento di funzionari della Direzione 
Generale Istruzione Formazione e Lavoro;

Preso atto delle risultanze dei lavori del nucleo di valutazione 
per l’istruttoria di ammissibilità delle proposte progettuali e delle 
domande di finanziamento che ha verificato in data 15 gennaio 
2015 la rispondenza del suddetto progetto ai criteri di ammissi-
bilità, al rispetto del Piano dei Conti presentato, delle percentuali 

massime e minime per voci di macro categoria di spesa così 
come stabilite nell’avviso;

Valutato di assumere le suddette risultanze, di cui al verbale 
del 15 gennaio 2015, agli atti della Direzione Generale Istruzio-
ne, Formazione e Lavoro, che prevede di ammettere a finan-
ziamento il progetto per Master universitario di I livello dal titolo 
«Professione educatore» seconda edizione» per l’importo di € 
170.000,00=;

Verificato che le risorse finanziarie sono state individuate dal 
d.d.u.o. n. 9437 del 14 ottobre 2011, con allocazione al capito-
lo 5249 della spesa che, in attuazione del d.lgs. 118 del 23 giu-
gno 2011 in materia di armonizzazione del bilancio, trovano ora 
copertura finanziaria al capitolo 8281 della spesa dell’esercizio 
finanziario in corso, a seguito della reiscrizione ai sensi dell’art. 34 
della l.r. 34/1978;

Verificato altresì il rispetto dei termini di adozione del provvedi-
mento stabiliti dal succitato avviso pubblico;

Ritenuto:

• di approvare progetto per il Master universitario di I livello 
dal titolo «Professione educatore» seconda edizione;

• di rinviare a successivo atto l’impegno e liquidazione del 
primo acconto, previsto dal citato decreto, a seguito della 
verifica della documentazione prevista per l’avvio del pro-
getto e della richiesta di acconto, previa sottoscrizione di 
garanzia fidejussoria, se dovuta;

Richiamati i provvedimenti con cui sono stati definiti gli assetti 
organizzativi di avvio della X legislatura, e precisamente :

• d.g.r. del 20 marzo 2013, n. 3, «Costituzione delle Direzioni 
generali, incarichi e altre disposizioni organizzative – I Prov-
vedimento organizzativo – X legislatura»; 

• d.g.r. del 29 aprile 2013, n. 87 « II Provvedimento organizza-
tivo 2013», con cui sono stati definiti gli assetti organizzativi 
della Giunta regionale con i relativi incarichi dirigenziali; 

• Decreto del Segretario Generale n. 7110 del 25 luglio 2013; 

Richiamati :

• il decreto del Segretario generale Giunta regionale 21 
dicembre 2012 n. 12497 di di assegnazione alle Direzioni 
generali e centrali di riferimento dei capitoli del Bilancio 
finanziario gestionale per l’esercizio finanziario 2013 e bi-
lancio pluriennale 2013/2015; 

• il d.d.g. n.  45 del 12 gennaio  2015  «Assegnazione delle 
risorse finanziarie del bilancio pluriennale 2015/2017 ai di-
rigenti delle unità organizzative della Direzione Generale 
Istruzione, Formazione e Lavoro» ; 

Verificato che la spesa oggetto del presente atto non rientra 
nell’ambito di applicazione dell’art. 3 della l. 136/2010 (traccia-
bilità dei flussi finanziari);

Vista la l.r. n. 20 del 7 luglio 2008, «Testo unico delle leggi regio-
nali in materia di organizzazione e personale», nonché i provve-
dimenti organizzativi relativi alla X Legislatura regionale;

DECRETA

1. di approvare il progetto dell’Università degli studi di Milano 
Bicocca per il Master universitario di I livello dal titolo «Professio-
ne educatore» seconda edizione;

2. di ammettere, per le motivazioni indicate in premessa, a fi-
nanziamento la domanda per il Master universitario di I livello 
dell’Università degli studi di Milano Bicoccadal titolo «Professione 
educatore» seconda edizione per l’importo di €170.000,00 che 
trova la necessaria copertura finanziaria nel CAP. 8281 dell’eser-
cizio finanziario in corso;

3. di rinviare a successivo atto l’impegno e liquidazione del 
primo acconto, previsto dall’avviso pubblico, a seguito della 
verifica della documentazione prevista per l’avvio del progetto 
e della richiesta di acconto, previa sottoscrizione di garanzia fi-
dejussoria, se dovuta;

4. disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia e sul sito Web della 
DG Istruzione Formazione e Lavoro;

5. di attestare che il presente atto non è soggetto agli obbli-
ghi di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. n. 33/2013.

Il dirigente della struttura occupazione e occupabilità
Massimo Vasarotti


